
BOLETIM DE SERVIÇO 
 

EDIÇÃO Nº 020 Recife, 21 de Outubro de 2016. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

REITORIA............................................................................................................04-05 
SUGEP.................................................................................................................05-17 
PROAD................................................................................................................17-18 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
REITORIA 

PORTARIA Nº 961/2016-GR, de 17 de outubro de 
2016. 

 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017901/2016-49, 
 
 
 
             RESOLVE: 
 
                        DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador (a) do Curso de Zootecnia, o(a) servidor(a) 
RENATA VALERIA REGIS DE SOUSA GOMES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1660490. 
Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1300/2015-GR, de 13/11/2015, e dispensar o(a) 
servidor(a) LUCIA HELENA DE ALBUQUERQUE BRASIL, 
matrícula SIAPE nº. 384010, da função supracitada. 

 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº. 963/2016-GR, de 18 de outubro de 2016. 
  

                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017901/2016-49,  
 
                  RESOLVE: 
 
     TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 
961/2016-GR, de 17/10/2016. 
 
 
 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PORTARIA Nº 965/2016-GR, de 18 de outubro de 
2016. 

 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017901/2016-49, 
 
 
 
             RESOLVE: 
 
                        DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Diretor(a) do Departamento de Zootecnia, o(a) servidor(a) 
RENATA VALERIA REGIS DE SOUSA GOMES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1660490. 
Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 474/2016-GR, de 09/06/2016, e dispensar o(a) 

servidor(a) HELENA EMILIA CAVALCANTI DA COSTA 
CORDEIRO MANSO, matrícula SIAPE nº. 1243237, da função 
supracitada. 

 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº. 966/2016-GR, de 18 de outubro de 2016. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Protocolo nº. 
23358.005324/2015-84 (Instituto Federal de Educação e 
Tecnologia de Pernambuco), 
 
 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°. 
426/2016-GR, de 18/05/2016, que autorizou, por força de 
Decisão Judicial, a Licença Remunerada com Lotação 
Provisória no Instituto Federal de Educação e Tecnologia de 
Pernambuco – IFPE, Campus Caruaru, do servidor CARLOS 
FREDERICO NOGUEIRA HARDMAN, conforme Agravo de 
Instrumento n°. 0803976-44.2016.4.05.0000.  
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº. 967/2016-GR, de 19 de outubro de 2016. 
 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.018910/2016-57, 
 
                  RESOLVE: 
 
         DISPENSAR, a partir de 01/10/2016, o(a) 
servidor(a) MARIA FABIANA ILUMINATO DE ARAUJO, 
Matrícula SIAPE n°. 2170340, da Função de Substituta 
Eventual do Coordenador  de Cadastro e Pagamento. Em 
decorrência, revogar os efeitos da Portaria n°. 936/2015-GR, 
de 07/08/2015, que designou o(a) mencionado(a) servidor(a) 
para a referida Função. 
 
 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 968/2016-GR, 19 de outubro de 2016. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006038/2013-51, 
 
                  RESOLVE: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
    ALTERAR a Portaria nº 750/2013-GR, de 

07/05/2013, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados:  
 
Onde se lê:  
[...] 
Com efeito financeiro retroativo a 1° de março de 2012 
 
Leia-se:  
[...] 
Com efeito financeiro retroativo a 1° de março de 2013 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 969/2016-GR, de 20 de outubro de 

2016. 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.012368/2016-29, 
 
 
 
      RESOLVE: 
 
 

  DESIGNAR para Executor e Fiscal proveniente do 
Convênio de Cooperação Técnico-Científica celebrado entre 
esta IFES e o SENAI, no valor de R$ 10.780,00 (16RA001539), 
bem como a descentralização orçamentária no valor de R$ 
49.000,00, elemento de despesa 3390.20, oriundos da Nota de 
Dotação 2016ND00098, os servidores abaixo relacionados: 

 
Nome Nº. SIAPE Designação 

Tiago Alessandro 
Espinola Ferreira 

1283470 Executor(a) 

Maria da Conceição 
Moraes Batista 

1776230 Fiscal 

 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

PORTARIA Nº. 1046/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005594/2014-91, anexo 
Processo UFRPE N°. 23082.005589/2014-89,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade IONEIDE ALVES DE 
SOUZA cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE n°. 2524094, admitido(a) em 02/03/2007, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 

684/2016-CPPD, de 07/10/2016 e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1045/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012798/2016-41, anexos 
Processos UFRPE N°s. 23082.021446/2014-14, 
23082.021448/2014-11, 23082.021447/2014-69 e 
23082.012797/2016-04, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade VALERIA SUELY 
SIMÕES BARZA cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1999903, admitido(a) em 28/02/2013, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 695/2016-CPPD, de 07/10/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1044/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007060/2013-19,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ADEILSON PINHEIRO 
SEDRINS cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE n°. 1700125, admitido(a) em 18/01/2010, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 
635/2016-CPPD, de 30/09/2016 e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

PORTARIA Nº. 1043/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007636/2016-91, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.023359/2015-82,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ZILDOMAR CARLOS 
FELIX cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE n°. 1715633, admitido(a) em 08/09/2010, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 
619/2016-CPPD, de 30/09/2016 e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1042/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005360/2016-14, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.005361/2016-51,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade VICTOR PEREIRA DE 
OLIVEIRA cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1644531, admitido(a) em 23/07/2008, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 660/2016-CPPD, de 30/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1041/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007042/2013-37, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.007041/2013-92,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade DARIO ROCHA FALCON 
cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°. 
1655435, admitido(a) em 04/09/2008, considerando-o(a) 
estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir 
seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 665/2016-
CPPD, de 30/09/2016 e homologação da Magnífica Reitora da 
UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1047/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010761/2015-05, anexo 
Processo UFRPE N°. 23082.005717/2012-22,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade GILCIA APARECIDA DE 
CARVALHO cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1680404, admitido(a) em 29/01/2009, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 688/2016-CPPD, de 07/10/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1062/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.026548/2015-15,                                                                           
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 15/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
FABIO JOSE LOURENÇO BEZERRA, Matrícula SIAPE nº. 
1791052, admitido(a) em 15/10/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1061/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002470/2016-16,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Economista Doméstico, a 
partir de 15/10/2016, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade RENATA 
ARAUJO MILANEZ DE SENA ANDRADE, Matrícula SIAPE nº. 
2066408, admitido(a) em 15/10/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1060/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003659/2016-26,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 21/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
LUCIANO FERNANDES FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 
2066652, admitido(a) em 21/10/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1059/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004267/2016-84,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 15/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
ANA PAULA PEREIRA DE LIMA ALENCAR, Matrícula SIAPE 
nº. 2065577, admitido(a) em 15/10/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1057/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002414/2016-81,                                                                             
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, a partir de 15/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
FELIPE FERREIRA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 
1058375, admitido(a) em 15/10/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1056/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002415/2016-26,                                                                             
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 15/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
ANDERSON CLAYTON CESARIO PERGENTINO DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº. 2066105, admitido(a) em 15/10/2013, de 
acordo com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de 
Avaliação de Estágio Probatório e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1055/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002467/2016-01,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Arquiteta e Urbanista, a 
partir de 21/10/2016, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade ANA DULCE 
DA SILVEIRA GASPAR, Matrícula SIAPE nº. 2066719, 
admitido(a) em 21/10/2013, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1054/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001995/2016-34,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Engenheiro - Área, a 
partir de 29/10/2016, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade DANIEL 
SOARES DOS SANTOS ANDRADE, Matrícula SIAPE nº. 
2070027, admitido(a) em 29/10/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1053/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002416/2016-71,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 24/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
JOSE HENRIQUE CAVALCANTI MOTA FILHO, Matrícula 
SIAPE nº. 2070015, admitido(a) em 24/10/2013, de acordo com 
a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 

o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1052/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007748/2016-41,                                                                             
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Médico Veterinário, a 
partir de 29/10/2016, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade RODRIGO 
VITAL GOUVEIA DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº. 2069705, 
admitido(a) em 29/10/2013, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1051/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003838/2016-63,                                                                             
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Administrador, a partir de 
21/10/2016, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, 
o(a) servidor(a) desta Universidade MICHELLE LIMA 
CELESTINO, Matrícula SIAPE nº. 2066663, admitido(a) em 
21/10/2013, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1050/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003835/2016-20,                                                                       
   
    



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 15/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
JULIANA MARÇAL DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1612261, 
admitido(a) em 15/10/2013, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1049/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014708/2016-56,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 15/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
JAIDETE FERREIRA DIOGENES GURGEL, Matrícula SIAPE 
nº. 2066125, admitido(a) em 15/10/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1048/2016-SUGEP, de 20 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.019095/2016-43,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 15/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
CYNTHIA ALVES MARINO, Matrícula SIAPE nº. 2066293, 
admitido(a) em 15/10/2013, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1063/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 

 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003658/2016-81,                                                                             
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Auxiliar em 
Administração, a partir de 15/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
BRUNO GOMES DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 1424542, 
admitido(a) em 15/10/2013, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1071/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008019/2016-11,                                                                             
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 18/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
CLAUDIO RENATO BEZERRA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
2066609, admitido(a) em 18/10/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1070/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002417/2016-15,                                                                             
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Médica, a partir de 
29/10/2016, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, 
o(a) servidor(a) desta Universidade VILMA MARIA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº. 1605060, admitido(a) em 29/10/2013, de 
acordo com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Avaliação de Estágio Probatório e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1069/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003660/2016-51,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Veterinário, a partir de 
31/10/2016, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, 
o(a) servidor(a) desta Universidade RODOLFO JOSE 
CAVALCANTI SOUTO, Matrícula SIAPE nº. 2064023, 
admitido(a) em 31/10/2013, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1068/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007747/2016-05,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Auxiliar de Veterinária e 
Zootecnia, a partir de 23/10/2016, por ter sido aprovado(a) em 
Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
SERGIO FELIPE HOLANDA DE ABREU, Matrícula SIAPE nº. 
2068176, admitido(a) em 23/10/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1067/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001994/2016-90,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Programador Visual, a 
partir de 22/10/2016, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade RAIAN 
COELHO DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº. 2067263, 
admitido(a) em 22/10/2013, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1066/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.015876/2016-69,                                                                             
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente Social, a partir 
de 26/10/2016, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, 
o(a) servidor(a) desta Universidade EMANUELLE CHAVES 
PINTO, Matrícula SIAPE nº. 2066473, admitido(a) em 
21/10/2013, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1065/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.026583/2015-26,                                                                           
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Auxiliar em 
Administração, a partir de 29/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
CARLOS ANTONIO DE ANDRADE ENEDINO, Matrícula 
SIAPE nº. 2069533, admitido(a) em 29/10/2013, de acordo com 
a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 
o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1064/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003836/2016-74,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 17/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
ELAYNE RODRIGUES DE MELO, Matrícula SIAPE nº. 
1730496, admitido(a) em 17/10/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1072/2016-SUGEP, de 21 de outubro de 2016. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002420/2016-39,                                                                               
   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Tradutor Intérprete de 
Linguagens de Sinais, a partir de 24/10/2016, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade MARCOS PAULO DE ASSIS CASTRO, Matrícula 
SIAPE nº. 2067828, admitido(a) em 24/10/2013, de acordo com 
a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 
o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1032/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.015326/2016-40,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) ERIKA SURUAGY 
ASSIS DE FIGUEIREDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1792544, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 622/2016, de 30/09/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 113 
do Processo acima mencionado: 
 

 
  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1031/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013927/2016-18,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA FLAVIA ARAUJO 
PINHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1307225, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 630/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 99 do Processo 
acima mencionado: 
 

 
  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1030/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012237/2016-41,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) RODRIGO JOSE 
GONDIM NEVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1482094, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 649/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 43 do Processo 
acima mencionado: 
 

 
  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

Progressão Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

30/04/2013 a 
29/04/2015 

a partir de 
05/08/2016 

Progressão Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos 
 Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

20/01/2014 a 
19/01/2016 

a partir de 
15/07/2016 

Progressão Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o  
Nível 04 

23/03/2014 a 
22/03/2016 

a partir de 
21/06/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 1029/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011981/2016-29,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) PATRICIA RIBEIRO DE 
SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2516958, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 651/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 51 do Processo 
acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 
 

PORTARIA Nº. 1028/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013950/2016-11,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDRE DE SOUZA 
MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1884884, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Economia, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 650/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 89 do Processo 
acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1027/2016-SUGEP, de 18 de outubro de 2016. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.015279/2016-34,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) CARLOS ROMERO 
FERREIRA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2519615, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 634/2016, de 30/09/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na 
folha n°. 105 do Processo acima mencionado: 
 

 
  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1026/2016-SUGEP, de 18 de outubro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014854/2016-81,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) VALDOMIRO 
SEVERINO DE SOUZA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1538852, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, 
com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 646/2016, de 30/09/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na 
folha n°. 63 do Processo acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1025/2016-SUGEP, de 18 de outubro de 2016. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012702/2016-44,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) UEDER PEDRO 
LOPES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2116223, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 623/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 64 do Processo 
acima mencionado: 

Progressão Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

30/07/2014 a 
29/07/2016 

a partir de 
30/07/2016 

Progressão Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

10/08/2014 a 
09/08/2016 

a partir de 
10/08/2016 

 Progressão Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

01/08/2014 a 
31/07/2016 

a partir de 
08/08/2016 

Progressão Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

06/07/2014 a 
05/07/2016 

a partir de 
01/08/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1024/2016-SUGEP, de 18 de outubro de 2016. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012857/2016-81,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) CESAR AUGUSTE 
BADJI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1542295, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 629/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 58 do Processo 
acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1022/2016-SUGEP, de 18 de outubro de 2016. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012408/2016-32,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) LUANA GOMES 
CORDEIRO DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1890638, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas - CODAI, com base na Resolução n°. 062/2015, de 
05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
664/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 31 do Processo acima 
mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 1021/2016-SUGEP, de 18 de outubro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005736/2016-82,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) VALDIR EDUARDO 
FERREIRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1528315, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 648/2016, de 30/09/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na 
folha n°. 59 do Processo acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1020/2016-SUGEP, de 18 de outubro de 2016. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013571/2016-12,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCUS METRI 
CORREA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 6384946, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Tecnologia Rural, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 632/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 50 do Processo 
acima mencionado: 

 
 
  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1019/2016-SUGEP, de 18 de outubro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012886/2016-42,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) GILMARA MABEL 
SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

Progressão Funcional 
   (Classe “A”, Professor  
Adjunto “A”) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

24/04/2014 a 
23/04/2016 

a partir de 
06/07/2016 

Progressão Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

17/07/2014 a 
16/07/2016 

a partir de 
01/08/2016 

Progressão Funcional 
         (Classe “D-I”) 

            Interstício   Efeitos 
 Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

07/02/2014 a 
06/02/2016 

a partir de 
27/06/2016 

Progressão Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

11/04/2014 a 
10/04/2016 

a partir de 
08/06/2016 

Progressão Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o  
Nível 04 

08/07/2014 a 
07/07/2016 

a partir de 
08/07/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 14 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

nº. 1537704, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 628/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 85 do Processo 
acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1013/2016-SUGEP, de 17 de outubro de 2016. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009521/2016-31,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) CLAUDIA ULISSES DE 
CARVALHO SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1508511, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 666/2016, de 30/09/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 94 
do Processo acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1033/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013856/2016-53,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) RACHEL COSTA DE 
AZEVEDO MELLO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1293958, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 647/2016, de 30/09/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 54 
do Processo acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1036/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005808/2016-91,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDRE LUIZ 
RODRIGUES MAGALHÃES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1544538, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 620/2016, de 30/09/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na 
folha n°. 66 do Processo acima mencionado: 
 

 
  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1035/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012728/2016-92,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) BRUNO COSTA E 
SILVA NOGUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1803490, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 624/2016, de 30/09/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na 
folha n°. 46 do Processo acima mencionado: 

 
 
  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1034/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

Progressão Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

04/07/2014 a 
03/07/2016 

a partir de 
08/08/2016 

Progressão Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

15/09/2013 a 
14/09/2015 

a partir de 
19/05/2016 

Progressão Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

07/06/2014 a 
06/06/2016 

a partir de 
14/07/2016 

Progressão Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 01 para o  
Nível 02 

08/08/2014 a 
07/08/2016 

a partir de 
08/08/2016 

Progressão Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

30/07/2014 a 
29/07/2016 

a partir de 
30/07/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 15 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010311/2016-95,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA VIRGINIA DE 
ALMEIDA AGUIAR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1797405, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 631/2016, de 30/09/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 71 
do Processo acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1037/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013617/2016-01,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) SERGIO 
MONTHEZUMA SANTOIANNI GUERRA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1248409, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Tecnologia Rural, com base na Resolução n°. 062/2015, de 
05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
636/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 108 do Processo acima 
mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1018/2016-SUGEP, de 17 de outubro de 2016. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012241/2016-18, 
 
 
                       RESOLVE: 
 
 

           ALTERAR a Portaria nº. 858/2016-SUGEP, de 
29/08/2016, que concedeu PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL, ao(à)  servidor MAIRA DE OLIVEIRA SANTOS, nos 

seguintes termos: Onde se lê "...com efeitos financeiros retroativos a 
partir de 26/11/2016...", leia-se "...com efeitos financeiros a partir de 
02/09/2016...", permanecendo inalterados os demais termos. 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1038/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003560/2016-24,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) GILENO ANTONIO 
ARAUJO XAVIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0387720, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 675/2016, de 07/10/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 78 do Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 4 
Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 1 

                 Interstício 26/11/2013 a 25/11/2015 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 04/10/2016 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1039/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005725/2016-01,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCIA BERSANE 
ARAUJO DE MEDEIROS TORRES, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1207579, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 658/2016, de 
30/09/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 62 do Processo acima mencionado, a seguinte 
Progressão:  

  Promoção 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 4 
Para: Classe “D”, Professor Associado, 
 Nível 1 

                 Interstício 30/07/2014 a 29/07/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 30/07/2016 

Progressão Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o  
Nível 04 

16/06/2014 a 
15/06/2016 

a partir de 
16/06/2016 

Progressão Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 01 para o  
Nível 02 

15/09/2014 a 
14/09/2016 

a partir de 
15/09/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 16 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 1040/2016-SUGEP, de 19 de outubro de 2016. 
 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024050/2015-18, 
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder reconhecimento de título e aceleração da 
promoção da Classe “A” nível 01, com denominação de Professor 
Assistente “A”, para Classe “C” nível 01, com denominação de 
Professor Adjunto, por ser portador(a) do título de Doutor(a) em 
Ciência da Computação, ao(à) servidor(a) LUCAS ALBERTINS DE 
LIMA, admitido em 06/06/2013, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1660376, Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e Informática, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
para fins de cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir de 
07/07/2016, com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do 
Conselho Universitário, conforme a Decisão nº. 669/2016, de 
30/09/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante na folha n°. 25 do Processo acima mencionado. 
 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1023/2016-SUGEP, de 18 de outubro de 2016. 
 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014298/2016-43, 
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder aceleração da promoção da Classe “A” nível 
01, com denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C” nível 
01, com denominação de Professor Adjunto, por ser portador(a) do 
título de Doutor(a) em Educação, ao(à) servidor(a) MARIA DO 
SOCORRO VALOIS ALVES, admitido em 03/05/2013, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2020935, Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, para fins de cômputo de interstício a data de 20/05/2016 e 
efeitos financeiros a partir de 18/07/2016, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme a 
Decisão nº. 656/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 24 do Processo 
acima mencionado. 
 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 1016/2016-SUGEP, de 17 de outubro de 2016. 
 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009775/2015-78, 
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder aceleração da promoção da Classe “A” nível 
01, com denominação de Professor Assistente “A”, para Classe “B” 
nível 01, com denominação de Professor Assistente, por ser 
portador(a) do título de Mestre em Administração, ao(à) servidor(a) 
MARIA JOSE DA SILVA FEITOSA, admitido em 03/05/2013, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2021950, 
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, para fins de cômputo de 
interstício e efeitos financeiros a partir de 06/06/2016, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme a Decisão nº. 621/2016, de 30/09/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 96 
do Processo acima mencionado. 
 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1015/2016-SUGEP, de 17 de outubro de 2016. 
 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009811/2015-01, 
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder aceleração da promoção da Classe “A” nível 
01, com denominação de Professor Assistente “A”, para Classe “B” 
nível 01, com denominação de Professor Assistente, por ser 
portador(a) do título de Mestre em Administração, ao(à) servidor(a) 
LUIZ CLAUDIO RIBEIRO MACHADO, admitido em 03/05/2013, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1829726, 
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, para fins de cômputo de 
interstício e efeitos financeiros a partir de 12/07/2016, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme a Decisão nº. 670/2016, de 30/09/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 130 
do Processo acima mencionado. 
 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1014/2016-SUGEP, de 17 de outubro de 2016. 
 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 17 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016450/2015-41, 
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder aceleração da promoção da Classe “A” nível 
01, com denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C” nível 
01, com denominação de Professor Adjunto, por ser portador(a) do 
título de Doutor(a) em Matemática, ao(à) servidor(a) RICARDO 
BURITY CROCCIA MACEDO, admitido em 07/05/2013, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2022010, Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, para fins de cômputo de interstício e efeitos financeiros a 
partir de 15/08/2016, com base na Resolução n°. 062/2015, de 
05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme a Decisão nº. 
668/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 53 do Processo acima 
mencionado. 
 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1012/2016-SUGEP, de 17 de outubro de 2016. 
 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009744/2015-17, 
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder reconhecimento de título e aceleração da 
promoção da Classe “A” nível 01, com denominação de Professor 
Assistente “A”, para Classe “B” nível 01, com denominação de 
Professor Assistente, por ser portador(a) do título de Mestre em 
Gestão do Desenvolvimento Local Sustentável , ao(à) servidor(a) 
ALEXSANDRO BEZERRA CORREIA BILAR, admitido em 03/05/2013, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1241748, Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, para fins de cômputo de 
interstício a data de 12/07/2016 e efeitos financeiros a partir de 
27/07/2016, com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do 
Conselho Universitário, conforme a Decisão nº. 667/2016, de 
30/09/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante na folha n°. 190 do Processo acima mencionado. 
 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 1017/2016-SUGEP, de 17 de outubro de 2016. 
 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010641/2016-81, 
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder reconhecimento de título e benefícios 
financeiros ao(à) servidor(a) ANDRILENE FERREIRA MACIEL, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1296070, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no(a) 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, por ser 
portador(a) do Título de Doutor(a) em Ciência da Computação, obtido 
na Universidade Federal de Pernambuco, com efeitos financeiros a 
partir de 02/06/2016, com base na Resolução n°. 062/2015, de 
05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme a Decisão nº. 
641/2016, de 30/09/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 249 do Processo acima 
mencionado. 
 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

PROAD 

PORTARIA Nº 004/2016-PROAD, de 20 de setembro de 2016. 
 
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, bem como da competência conferida à função 
pela INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2013-GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFPRE nº 23082.026554/2015-64. 
 
   RESOLVE: 
 
   Designar os servidores abaixo 
relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, para compor 
a Comissão Especial de Avaliação e Alienação de Bens Móveis, 
exceto veículos, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da data 
desta portaria, de acordo com o art. 19 do Decreto nº 99.658/1990; 
em consequência, fica revogada a Portaria nº 1806/2013-GR, de 05 
de novembro de 2013. 
 
Membros Titulares: 
- Mariana Madeira da Costa Santos – SIAPE 2066137 - lotada 

na Divisão de Patrimônio (Presidente); 
- Rodrigo Pequeno Maciel – SIAPE 2141672 – lotado na Divisão 

de Almoxarifado; 
- Rebeka Cavalcanti Melo Gonçalves – SIAPE 2125713 – lotada 

na Gerência de Contabilidade e Finanças. 
 
Membros Suplentes: 
- Allan Correia Ponce Pereira - SIAPE 2179222 – lotado na 

Divisão de Patrimônio; 
- Nivaldo dos Santos Silva – SIAPE 1000854 – lotado na Divisão 

de Almoxarifado; 
- Girley Gileno dos Santos Monteiro – SIAPE 2157728 – lotada 

na Gerência de Contabilidade e Finanças. 
 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
Pró-Reitor 

 
PORTARIA Nº 005/2016-PROAD, de 20 de setembro de 2016. 
 
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, bem como da competência conferida à função 
pela INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2013-GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFPRE nº23082.016023/2016-44. 
 
   RESOLVE: 
   Designar os servidores abaixo 
relacionados para atuarem como fiscais do Contrato nº 15/2016, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 020, sexta-feira, 21 de outubro de 2016. P á g i n a  | 18 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco - 
UFRPE e a Empresa TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA-EPP. 
 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD: 
- WAGNER SOARES DE ARRUDA - SIAPE nº1455443 - 

(titular); 
- JOÃO VITOR  BEZERRA - SIAPE nº 1969018 –

(suplente). 
- Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG: 
- PRISCILA ALVES BRAGA – SIAPE nº 1974830 – 

(Titular); 
- RAMIRO JOSÉ DA SILVA – SIAPE nº 0383666 – 

(Suplente) 
 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
Pró-Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


